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Úvod

Vzhledem k nepřetržitě se zhoršujícímu stavu životního prostředí se otázky vztahující se

k jeho ochraně dostávají stále více do popředí. Domnívám se proto, že roste i potřeba zkoumat

možné nástroje, které lze k jeho ochraně využít. Právní nástroje představují významný prostředek

environmentální ochrany a právo na příznivé životní prostředí je jedním z nich. Jedná se o právo,

které spadá do nejmladší generace lidských práv, která se etabluje v 70. letech 20. století a je pro ni

typický tzv. pozitivní status, tedy nárok na plnění ze strany státu, jakožto jejich garanta. V případě

tohoto práva se jedná o závazek státu zajistit určitou (příznivou) úroveň životního prostředí.

Skutečnost, že příznivý stav životního prostředí je nezbytným předpokladem pro život

na Zemi a tedy i pro možnost uplatňování základních lidských práv, je dnes již všeobecně

přijímána. Vztah mezi životním prostředím a lidskými právy byl však na mezinárodní úrovni

poprvé právně vyjádřen v roce 1972, kdy byla na první konferenci OSN o životním prostředí, která

se konala ve švédském Stockholmu, přijata Deklarace Konference Organizace spojených národů

o životním prostředí, která jako první mezinárodní dokument hovoří o právu člověka na určitou

kvalitu životního prostředí. Někteří autoři tento dokument chápou jako zakotvení samostatného

práva na příznivé životní prostředí, ač v dokumentu nezávazné povahy, jiní jen jako uznání vztahu

mezi životním prostředím a lidskými právy. V každém případě se však jedná o důležitý okamžik,

který představuje počátek vztahu environmentální ochrany a ochrany lidských práv.

Cílem této práce je přiblížit možné podoby tohoto vztahu uplatňující se v mezinárodním

právu a skrze zmapování historického vývoje práva na příznivé životní prostředí na mezinárodní

úrovni se dostat až k úrovni vnitrostátní a představit podobu zakotvení tohoto práva v českém

právním řádu. Tato práce je proto rozdělena do čtyř částí, v rámci nichž se budu postupně

od nejobecnějších a nejširších otázek a teoretických východisek práva na příznivé životní prostředí

dostávat od mezinárodní úpravy přes úpravu evropskou až k té vnitrostátní. V této práci bych

chtěla nalézt odpověď na otázku, jakým způsobem se dnes uplatňuje právo na příznivé životní

prostředí a jakou roli v jeho interpretaci hrají mezinárodněprávní úmluvy, jimiž je Česká republika

vázána, kriticky tato zjištění zhodnotit a případně navrhnout některé směry, kterými by se mohlo

toto právo do budoucna vyvíjet. Za tímto účelem byla zvolena metoda deskriptivní doplněna

analýzou především soudních rozhodnutí. Částečně bude v této práci využita i metoda komparace,

a to zejména při srovnání přístupu Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu k právu
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na příznivé životní prostředí v jednotlivých rozhodnutích v průběhu času. Především v závěru

práce potom budou takto získané poznatky shrnuty pomocí metody syntézy.

V první části budou krátce vysvětleny základní pojmy, s nimiž práce operuje, a

představeny základní principy, z nichž právní úprava, o níž tato práce pojednává, vychází.

Zejména bude vyložen samotný pojem životního prostředí.

Předmětem druhé části práce bude vymezení tří přístupů k ochraně životního prostředí

skrze lidská práva, jak je vymezila ve svém článku Dinah Shelton v roce 1991. Prvním možným

přístupem je rozšíření tradičních lidských práv o environmentální rozměr. Druhý přístup spočívá

v zakotvení nových procesních environmentálních práv. Poslední možností je uznání

samostatného hmotného práva na příznivé životní prostředí. Samotné právo na příznivé životní

prostředí je představitelem nejnovější generace lidských práv, o něž se v posledních desetiletích

rozšířily některé mezinárodněprávní dokumenty a zejména ústavy mnohých států. V souvislosti

s těmito jednotlivými přístupy bude nastíněn i historický vývoj práva na příznivé životní prostředí

na mezinárodní úrovni.

Ve třetí části práce se pak blíže zaměřím na evropský právní prostor, když na příkladu dnes

již velmi obsáhlé a propracované judikatury Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku

blíže představím jeden z výše zmíněných přístupů ke vztahu mezi lidskými právy a životním

prostředím, v rámci něhož dochází k rozšíření tradičních lidských práv o environmentální obsah.

Dále se v jedné z kapitol třetí části práce budu krátce věnovat i Aarhuské úmluvě o přístupu

k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech

životního prostředí, která představuje pro evropský region klíčový dokument v ochraně životního

prostředí a velice podstatný pramen práva zakotvující několik environmentálních procesních práv,

a jejímu významu pro právo na příznivé životní prostředí.

Poslední, lze říci že stěžejní, část práce bude věnována českému právnímu řádu a právu na

příznivé životní prostředí, které je v České republice zakotveno na ústavní úrovni v čl. 35 odst. 1

Listiny základních práv a svobod. Tato část práce se bude zabývat jednak způsobem zakotvení

práva na příznivé životní prostředí v českém právním řádu a jednak bude zpracovávat judikaturu

nejvyšších českých soudů, v níž dochází k interpretaci těchto norem. Subjektivního práva na

příznivé životního prostředí, jehož garantem je stát, se však lze v souladu s čl. 41 odst. 1 Listiny

základních práv a svobod domáhat jen v mezích zákonů, které toto právo provádějí, což jeho
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vymáhání komplikuje. Dále se v této části práce zaměřím na vymezení obsahu práva na příznivé

životní prostředí, jeho nositelů a aktivně žalobně legitimovaných subjektů. Tato část mé diplomové

práce by měla přinést odpověď na otázku, jakým způsobem se lze subjektivního práva na příznivé

životní prostředí v České republice dovolávat a jak ho lze využít jakožto prostředku k ochraně

životního prostředí. Přestože je totiž právo na příznivé životní prostředí v českém právním řádu na

ústavní úrovni zakotveno už téměř 30 let, zatím bohužel není příliš často využívaným

instrumentem. V této části práce by měla být zodpovězena otázka, z jakých důvodů tomu tak je.

Co se týče zdrojů, z nichž jsem při hledání odpovědí na vytyčené otázky v této diplomové

práci vycházela, jedná se v první řadě o cizojazyčnou literaturu, a to zejména ve druhé a třetí části

práce, které se zabývají mezinárodními a evropskými prameny práva a jejich interpretací. Zatímco

zahraničními autory je problematika vztahu mezi ochranou životního prostředí a lidskými právy a

práva na příznivé životní prostředí zpracovávána poměrně hojně, v české literatuře je jí pozornost

uceleněji věnována až v posledních letech. Výraznou českou autorkou, která se tématem práva na

příznivé životní prostředí zabývá, je Hana Müllerová, jež se spolu s dalšími autory podílela na

třídílné sérii knih věnovaných právu na příznivé životní prostředí, z nichž jsem při vypracování

zejména čtvrté části diplomové práce věnované způsobu zakotvení práva na příznivé životní

prostředí v českém právním řádu, hojně čerpala.
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1 Úvodní vymezení pojmů

Vzhledem k tématu této práce je v první řadě nutné alespoň krátce věnovat pozornost

vymezení některých základních pojmů a východisek. Klíčový je pro účely této práce zejména

výklad pojmu životního prostředí. Dále budou krátce představeny stěžejní principy ochrany

životního prostředí.

1.1 Životní prostředí

Jelikož tato práce pojednává o právu na příznivé životní prostředí, je nejprve třeba vymezit, co

se rozumí samotným pojmem životního prostředí. Životní prostředí totiž není vůbec snadné

definovat. V současné době neexistuje jediná obecně přijímaná definice životního prostředí.

Existuje mnoho různých definic, a to jak na poli práva, tak i přírodovědy.

Norský profesor Wik, jehož definice označována jako dynamická byla přijata na pařížské

konferenci UNESCO v roce 1967, definuje životní prostředí jako „tu část světa, se kterou je živý

organismus ve stálé interakci, to znamená, kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat“.1

Další z obecně přijímaných definic životního prostředí je potom tzv. definice tbiliská, která

byla formulována na konferenci v Tbilisi v roce 1979. Podle ní je životní prostředí „systém složený

z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa jež jsou, anebo mohou být

s uvažovaným organismem ve stálé interakci“.2

Legální definici pojmu nalezneme v českém právním řádu v § 2 zákona č. 17/1992 Sb.,

o životním prostředí, podle něhož je životním prostředím „vše, co vytváří přirozené podmínky


[…]


Smlouva o fungování Evropské unie,

Listina základních práv Evropské unie,

Mezinárodněprávní dokumenty:

Aarhuská úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní

ochraně v záležitostech životního prostředí,

Africká charta o lidských právech a právech národů,

Deklarace Organizace spojených národů o právech původních národů,

Deklarace z Ria de Janeira o životním prostředí a rozvoji,

Dodatkový protokol k Americké úmluvě o lidských právech v oblasti hospodářských, sociálních

a kulturních práv,

Deklarace Konference Organizace spojených národů o životním prostředí

Implementační plán ze Světového summitu o udržitelném rozvoji,

Johannesburská deklarace o udržitelném rozvoji,

Statut Mezinárodního soudního dvora,

Teheránská deklarace o lidských právech a životním prostředí,

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ze dne 4. listopadu 1950,

Úmluva o posuzování vlivů na životní prostředí přesahujících hranice států.

85

Právo na příznivé životní prostředí

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o právu na příznivé životní prostředí a klade si za cíl nalézt

odpověď na otázku, jakým způsobem se dnes toto základní lidské právo uplatňuje a jakou roli

v jeho interpretaci hrají mezinárodněprávní úmluvy, jimiž je Česká republika vázána. Zjištění jsou

následně kriticky zhodnocena a jsou předestřeny možné směry, jimiž by se mohl vývoj tohoto

práva v budoucnu ubírat.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V úvodní části jsou definovány základní pojmy a představeny

stěžejní principy ochrany životního prostředí. Druhá část práce přibližuje možné podoby vztahu

environmentální ochrany a ochrany lidských práv, přičemž vychází z vymezení základních

přístupů Dinah Shelton z roku 1991. Třetí část práce se zaměřuje na právo na příznivé životní

prostředí v evropském právním prostoru. Nejprve je na příkladu judikatury Evropského soudu pro

lidská práva podrobněji představen první z výše uvedených přístupů spočívající v rozšíření

tradičních lidských práv o environmentální obsah. Dále tato část práce pojednává o Aarhuské

úmluvě a jejím významu pro právo na příznivé životní prostředí.

Poslední část práce je věnována podobě zakotvení práva na příznivé životní prostředí v českém

právním řádu. Tato část práce se podrobně zabývá otázkou, jakým způsobem se lze subjektivního

práva na příznivé životní prostředí, zakotveného na ústavního úrovni v čl. 35 odst. 1 Listiny

základních práv a svobod v České republice, dovolávat a jak ho lze využít jakožto prostředku

k ochraně životního prostředí. I přes téměř třicetiletou existenci ústavní garance se totiž právo na

příznivé životní prostředí dosud příliš efektivně neuplatňuje a tato část práce předkládá důvody,

proč tomu tak může být. Zabývá se proto jednak specifiky vyplývajícími ze zařazení práva na

příznivé životní prostředí do hlavy čtvrté Listiny mezi tzv. socioekonomická práva, jichž se

v souladu s čl. 41 odst. 1 lze dovolávat jen v mezích zákonů, které je provádějí, dále se zaměřuje

na otázku vymezení obsahu práva na příznivé životní prostředí – tedy zejména pojmem

„příznivosti“ životního prostředí a povinností státu, jakožto garanta tohoto práva, z něj

vyplývajících. V neposlední řadě je věnován prostor otázce nositelů práva na příznivé životní

prostředí a aktivně žalobně legitimovaných subjektů, jakožto aspektům, k nimž se váže poměrně

rozsáhlá judikatura nejvyšších českých soudů.

Klíčová slova: příznivé životní prostředí, ochrana životního prostředí, lidská práva
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The Right to a Favourable Environment

Abstract

The diploma thesis deals with the right to a favourable environment. The main objective of the

thesis is to answer the question of how this fundamental human right is applied nowadays and

what is the role of international treaties by which the Czech Republic is legally bound in its

interpretation. These findings are then critically evaluated and possible directions of the future

development of this right are suggested.

The thesis is divided into four parts. The introductory part of the thesis defines the basic

concepts and introduces the fundamental principles of the environmental protection. The second

part of the thesis approaches the possible forms of the relationship between environmental

protection and the protection of human rights following the way they were defined by Dinah

Shelton in 1991. The third part of the thesis focuses on the right to a favourable environment in

the European legal area. First, on the example of the case-law of the ECHR one of the discussed

approaches consisting in extending traditional human rights with environmental aspect is

presented in more detail. Furthermore, this part deals with the Aarhus Convention and its

significance for the right to a favourable environment.

The last part of the thesis is devoted to the way in which the right to a favourable environment

is enshrined in the Czech legal system. This part of the thesis deals in detail with the question of

how the subjective right to a favourable environment enshrined at the constitutional level in Article

35 paragraph 1 of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms can be invoked in the Czech

Republic and how it can be used as a means of environmental protection. Despite the fact it has

been constitutionally guaranteed for three decades, the right to a favourable environment has not

yet been operating very effectively. This part of the thesis aims to answer the question of the

reasons for these difficulties. For this purpose, it deals with the specifics arising from the including

of the right to a favourable environment within the fourth chapter of the Charter among the so-

called socio-economic rights, which in accordance with Article 41 paragraph 1 can be invoked

only within the limits of the implementing laws, then it deals with the question of defining the

content of the right to a favourable environment –i.e., in particular, the definition of

“favourability” of the environment and the obligations of the state, as the guarantor of this right,

arising from them. Last but not least, the attention is also drawn to the issue of holders of the right

to a favourable environment and the subjects who are allowed to bring an action before court

87

arguing the infringement of the right, as aspects that are dealt with in rather voluminous case-law

of the highest Czech courts.

Key words: favourable environment, environmental protection, human rights