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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si autorka zvolila, není zcela nové, právu na příznivé životní prostředí je věnován

poměrně velký prostor v odborné literatuře (viz v poslední době např. triptych JUDr. Hany

Müllerové, Ph.D.) a nevyhýbají se mu v rámci kvalifikačních prací ani studenti PF UK. Zvolené

téma lze však i s ohledem na vývoj judikatury stále považovat za aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma považuji za spíše náročné. Jeho kvalitní zpracování vyžaduje nejen schopnost

kritického právního myšlení (byť samotný vztah mezi lidskými právy a stavem životního prostředí

je zřejmý, otázka vhodnosti zakotvení samostatného práva napříznivé životní prostředí není

zdaleka tak jednoznačná, jak by se na první pohled mohlo zdát), ale též dovednost práce se zdroji.

Na druhé straně již byla teoretická východiska tématu několikrát zpracována a lze se tak opřít o

příslušnou odbornou literaturu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je zpracována na 91 stranách z toho 75 stran vlastního textu ve 4 kapitolách doplněných

o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti. Diplomantka se ve své práci zabývá v

samostatných kapitolách několika základními okruhy otázek spojených s právem na příznivé

životní prostředí. V první kapitole se věnuje vymezení základních pojmů, jako jsou životní

prostředí, jeho ochrana a princip nejvyšší hodnoty. Následující kapitola popisuje mezinárodně

právní aspekty dané problematiky, zejména v kontextu tradiční ochrany lidských práv. V rámci

třetí kapitoly se autorka zaměřuje na právní úpravu v celoevropském a unijním kontextu, zejména

pak s ohledem na Evrospkou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod a na Aarhuskou

úmluvu. Konečně v poslední a stěžejní kapitole se diplomantka věnuje právu na příznivé životní

prostředí ve vnitrostáním kontextu včetně obsahu tohoto práva a subjektům, které se jej mohou

dovolat.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka při zpracování tématu prokázala schopnost celkové orientace v problematice a

zpracování komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného celku. Z textu práce je

nepochybné, že autorka je velmi dobře obeznámena s danou problematikou a je schopna své

poznatky popsat a interpretovat. Členění práce je přehledné, téměř bez překlepů či pravopisných

chyb. Autorka rovněž prokazuje velmi dobrou (nadstandartní) schopnost práce s odbornou

literaturou včetně cizojazyčných zdrojů. Po formální stránce proto hodnotím práci jako výbornou.

K obsahové stránce práce rovněž nemám zásadnějších výhrad. Kladně hodnotím zejména snahu

o komplexní přístup a zpracování dané problematiky ve všech jejich aspektech. Ocenit si zaslouží

výborná práce s judikaturou. V práci nechybí ani vlastní názory diplomantky, byť je škoda, že

autorka poněkud rezignovala na jeden z v úvodu deklarovaných cílů své práce, tj. navrhnout

možné směry vývoje práva na příznívé životní prostředí. Po obsahové stránce přesto hodnotím

práci rovněž jako výbornou.

Autorkou definovaným cílem práce bylo přiblížit podoby práva na příznivé životní prostředí

v mezinárodním právu včetně historického vývoje a dále pak představit podobu zakotvení práva

na příznivé životní prostředí ve vnitrostátním právu včetně vlivu mezinárodních úmluv na jeho

interpretaci, toto kriticky zhodnotit a navrhnout směry dalšího vývoje v této oblasti. Tento cíl byl

v zásadě splněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Splněn

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Výborně

Logická stavba práce Výborně

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Výborně

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Výborně

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Výborně

Jazyková a stylistická úroveň Výborně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby se autorka věnovala následujícím otázkám:

1. Shrnutí výhod a nevýhod samostatného práva na příznivé životní prostředí.

2. Blíže k možnosti zavedení institutu veřejné žaloby (actio popularis) na ochranu životního

prostředí do české právní úpravy (autorka velmi stručně zmiňuje na str. 62 a v závěru).

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Ostravě dne 19.03.2021
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